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PRESUPUESTO DE LA JCCM EN INVESTIGACION \
Desde el afio 2015 la partida destinada a
investigacion cientifica, técnica y aplicada de la
Evolucidn de la investigacion cientifica, técnica y aplicada de la JCCM Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha se ha
(en millones de euros) incrementado un 85,9%, ascendiendo la cuantia en
el afio 2023 a un total de 49,54 millones de euros.
60.000,00
Destaca el incremento producido en el afio 2021
48,26 49,54 en esta partida del 43% interanual, como signo
50.000,00 46,37 irrefutable del compromiso de la Junta de
Comunidades por apostar por un crecimiento en
investigacion, desarrollo e innovacion en la Region.
40.000,00
33,6 En este sentido, con objeto de fomentar, coordinar
28,83 30,07 30,67 30,67 y dar estabilidad presupuestaria al sistema de
30.000,00 26’65/ -Castilla-.l_,a Mancha . <.:Ie cie.ncia, . tecnologia e
innovacién, la actividad investigadora y la
20.000,00 transferencia de conocimientos, se promulgé la Ley
4/2020, de 10 de julio, de Fomento y Coordinacion
del Sistema de |+D+i de Castilla-La Mancha.
10.000,00
0,00

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales de Castilla-La Mancha. En millones de euros.

Desde el afo 2015 la partida destinada a investigacion cientifica, técnica y aplicada de la

Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha se ha incrementado un 85,9%, ascendiendo la
cuantia en el afio 2023 a un total de 49,54 millones de euros.
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ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA
. AmbitoPdblico |

Ambito Piblico
Centros Regionales de Investigacion

Centro Provincia

Consejeria de Educacién, Cultura y Deporte - Direccion General de Universidades, Investigacion e Innovacion N¢ de centros de inveStigaCién con colaboracién
Parque Cientifico y Tecnolégico de Castilla La Mancha (Albacete y Guadalajara) Castilla La Mancha de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha
Universidad de Castilla La Mancha Castilla La Mancha
Universidad de Alcala de Henares Guadalajara
Agencia de Investigacion de Innovacion de Castilla- La Mancha, Puertollano Ciudad Real

Consejeria de Agricultura, Medio Ambiente y Desarrollo Rural

Instituto Regional de Investigacion y Desarrollo Agroalimentario y Forestal — IRIAF

Centro de Investigacion Agroforestal (CIAF), Albaladejito Cuenca

Centro Regional de Seleccion y Reproduccion Animal (CERSYRA), Valdepefias Ciudad Real

Centro de Investigacion Agroambiental (CIAG) "El Chaparrillo" Ciudad Real

Instituto de la Vid y el Vino de Castilla-La Mancha (IVICAM), Tomelloso Ciudad Real

Centro de Investigacion Apicolay Agroambiental (CIAPA), Marchamalo Guadalajara

Centro de Investigacion Ganadero y Forestal (CIGAF) “Dehesodn del Encinar”, Oropesa Toledo

Planta CLaMber de escalado de procesos biotecnoldgicos, Puertollano Ciudad Real

Estacion de Viticultura y Enologia (EVE), Alcazar de San Juan Ciudad Real @

Instituto de Investigacion de Recursos Cinegéticos Ciudad Real

Consejeria de Economia, Empresas y Empleo - Direccidon General de Empresas, Competitividad e Internacionalizacion
Programa Innova Adelante - Plan Adelante 2020-2023 Castilla La Mancha

Centros Nacionales de Investigacion
Instituto de Sistemas Fotovoltaicos de Concentracion (ISFOC) Ciudad Real
Centro Nacional del Hidrégeno y la Pila Combustible (CNH2) Ciudad Real
Ambito Publico/Privado

Centro Provincia
JANSSEN Centro de I+D Toledo
SERVIER Centro de 1+D Toledo
Centro Tecnoldgico de la Madera Toledo
Asociacion NOTIO (Centro Tecnolégico de la Arcilla Cocida) Toledo Castilla-La Mancha colabora con un total de 24
Centro Tecnoldgico de la Confeccion (ASINTEC) Toledo centros de investigacion repartidos entre las cinco
NUTRECO Centro de I+D Toledo provincias.
Asociacion de Investigacion y Desarrollo del Calzado y Afines Toledo
Centro Tecnoldgico del Metal de Castilla-La Mancha (ITECAM) Ciudad Real

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del IPEX Castilla-La Mancha https://www.investinclm.com/
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ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA

GASTO EN I+D RESPECTO A PIB
El crecimiento del porcentaje de gastos en I+D
respecto al PIB p.m. en Castilla-La Mancha en el
Porcentaje de gastos en I+D respecto al PIB p.m. en Espafia y Castilla- periodo 2015/2021 fue del 25%, superior al
La Mancha crecimiento nacional que fue del 21%.
1.60% El crecimiento interanual en el Ultimo afio (2021)
1,41% 1,43% en Castilla-La Mancha fue del 0,14% cuando Espafia
1,40% 5 arrojo un leve crecimiento del 0,02%.
1,22% 1,21% 1,24% 1,25%
1,19% . . )
1,20% (o= ® ’ I No obstante, persiste la brecha entre el porcentaje
a nivel nacional y regional a favor del dato nacional.
1,00% En el afo 2023 esa diferencia fue del 0,63%.
0,80%
0,80%
. 0,55% 0,56% 0,57%
0,60% . P~ ——
0,40%
0,20%
0,00%

2015 2016 2017 2018 2019(P) 2020(P) 2021(A)

==@==Total Nacional = ==@==Castilla - La Mancha

Fuente: Elaboracion propia a partir del INE. Estadisticas sobre actividades en I+D. (P) Provisional (A) Avance

El crecimiento del porcentaje de gastos en I+D respecto al PIB p.m. en Castilla-La Mancha en

el periodo 2015/2021 fue del 25%, superior al crecimiento nacional que fue del 21%.
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ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA .
En Castilla-La Mancha (2021) la mayor parte del
ACTIVIDADES DE 1+D POR SECTORES gasto en I+D se corresponde con inversiones en el
ambito privado (empresas privadas e instituciones
privadas sin animo de lucro), seguido de la
Evolucién del gasto interno total en I+D en Castilla-La Mancha por inversién en 1+D proveniente de las instituciones de
sectores (en millones de euros) Ensefianza Superior y de la Administracion Publica.
400 Segln los ultimos datos del INE, del total de la
3397 inversion en el afio 2021, un 64% (217 millones de
350 euros) se corresponde con inversién privada,
300 mientras que el resto se reparte entre inversion
253,0 261,1 por parte de la Ensefianza Superior (24%; 81
250 2162 228,9 219,0 216,5 millones de euros) y la inversion de las
203,1 ' Administraciones Publicas (12%; 42 millones de
200 euros).
128, 132,6 o )
150 102.4 N El crecimiento en el periodo 2015/2021 fue del
4 0, ’ . ~ . .
100 59!1/6:: 68.3 o 721 73,9 81,1 67,2% y en el dltimo afio (2021) el crecimiento
’ 397 —’8 interanual fue del 30,1%, alcanzando un total de
50 387 203 Z!U S92 Sﬂ b 339,7 millones de euros de gasto interno total en
. — = —h=- — B : I+D.
0
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 )
Porcentaje de gasto en I+D en CLM por
Total CLM ==@=Administracién Piblica ==@==Ensefianza Superior ==@=Empresa/IPSL sectores (2021)

Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos del INE. Estadisticas sobre actividades de 1+D
= Administracidn
. . . Publica

En Castilla-La Mancha (2021) la mayor parte del gasto en I+D se corresponde con inversiones

en el ambito privado 64% (empresas privadas e instituciones privadas sin animo de lucro), = Ensefianza

Superior

seguido de la inversion en I+D proveniente de las instituciones de Ensefianza Superior (24%) y
de la Administracion Publica (12%).

= Empresa/IPSL

EO057 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. LA ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO 7
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Castilla-La Mancha DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024 CASTILLA-LA MANCHA 2021>2024
ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA
PERSONAL DEDICADO A LA I+D \
Desde el afio 2015 el personal dedicado a la 1+D
crecio mas de un 36,1% hasta situarse en 3.863
Personal dedicado a la I+D en Castilla-La Mancha personas dedicadas en este sector en el afio 2021
(en equivalencia a jornada completa) (en equivalencia a jornada completa).
4.500 °N"~ Por sexos, todavia sigue existiendo una brecha en
o @ 2 la contratacion de mujeres con respecto a los
4.000 R & a g 2 “ hombres, que sigue siendo superior, aunque en
3.500 2 § 5 § i m términos evolutivos existe un crecimiento positivo
’ § o o o0 tanto en hombres como en mujeres en la
3.000 N contratacion dedicada a la I+D.
2500 No obstante, en el periodo 2015/2021 el
’ crecimiento de los contratos en I+D de mujeres fue
2.000 de mas del 30,7% y hombres de algo mas del
1.482,7 39,7%.
1.500 193450 1,218,00 1,232,60 1.238,80 1.293,4 i
’ P — P = -
1.000
500
0
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Personal en EJC: Total personal ==@==Personal en EJC: Mujeres

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Estadisticas sobre actividades de 1+D

Desde el afio 2015 el personal dedicado a la I+D creci6 mas de un 36,1% hasta situarse en

3.863 personas dedicadas en este sector en el aiio 2021 (en equivalencia a jornada completa).

EOO058 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. LA ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO 8
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Castilla-La Mancha DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024 CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024
ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA
PERSONAL INVESTIGADOR EN I+D \
La tendencia en la contratacion de personal
investigador en Castilla-La Mancha en el periodo
Investigadores en I1+D en Castilla-La Mancha 2015/2021 ha sido creciente (35%), contando con
(en equivalencia a jornada completa) total de 1.976 investigadores en I+D en el afio 2021
(en equivalencia a jornada completa).
2.500 S
o o " © Por sexos, la tendencia es positiva desde el afio
) = S = =) i 2015 tanto en hombres como en mujeres, si bien
2.000 Q o N pad R = todavia sigue existiendo una brecha en |la
@ - - t - contratacion de mujeres en la investigacion con
< aR
- respecto a los hombres. El crecimiento de la
1.500 A contratacion de mujeres investigadoras en el
11043,50 11044,00 - 1/064,40 11093;10 ' periodo 2015/2021 fue del 31,3% mientras que en
1.000 866,40 ——e ' = hombres fue del 37,6%, destacando asi un mayor
' 659.8 703,5 o 682.0 718,4 piEn ritmo en la contratacion de hombres que de
596,9 i =0 ; ; ;
b e = mujeres como personal investigador.
® e ————C
500 En este sentido, la Ley 4/2020, de 10 de julio, de
Fomento y Coordinaciéon del Sistema de
0 Investigacion, Desarrollo e Innovacion de Castilla-La
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Mancha establece com.o uno de sus pr|n<.:|p|os la
igualdad de oportunidades entre mujeres vy
Investigadores en EJC: Total personal ==@= nvestigadores en EJC: Mujeres hombres, creando una Comision Especifica de
Investigadores en EIC: Hombres IVIIUJer y Ciencia fjentro del EonseJo Asesor de la
Ciencia, Tecnologia e Innovacion.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Estadisticas sobre actividades de 1+D

La tendencia en la contratacion de personal investigador en Castilla-La Mancha en el periodo

2015/2021 ha sido creciente (35%), contando con total de 1.976 investigadores en I+D en el
afo 2021 (en equivalencia a jornada completa).

EOO058 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. LA ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO 9
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Castilla-La Mancha DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024 CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024
ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA
CONTRATOS CON CARGO A PROYECTOS DE I+D \
En Castilla-La Mancha se esta produciendo una
tendencia al alza en el nimero de contratos con
Evolucidn del n? de contratos con cargo a proyectos investigacion cargo a proyectos de investigacion en los ultimos
en Castilla-La Mancha afos, con un incremento en periodo 2017/2021 del
180 260% si bien, del aflo 2022 no se dispone de la
164 totalidad de los datos para su analisis.
160 144 . ~ . .
140 133 A partir del afio 2017 se consigue incrementar el
116 numero de contratos en investigacion, cuyas cifras
120 102 107 habian descendido sustancialmente desde el
100 principio del periodo analizado (2015/2017 > Dif.
73 79 -124 contratos), consiguiendo aumentar el nimero
80 64 64 62 68 de contratos a partir del afio 2017 hasta 2021 en
60 o o ° 104 contratos mas.
40 62 § h =i ~ 60 * 34 e e
52 24 e 45 'Y Otro dato significativo es la adjudicacion de esos
20 ~ 33 34 contratos por sexos, en el que se reduce la brecha
entre la contratacion entre hombres y mujeres, si
0 16 L .
) comparamos el principio del periodo (2015), con
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 una diferencia de 40 contratos a favor de los
TOTAL ==@=HOMBRES ®— MUJERES hombres, con la contratacion en el afio 2021, con
una diferencia a favor de los hombres de tan solo
Fuente: Direccion General de Universidades, Investigacion e Innovacion. *Datos actualizados a 8/8/2022 14 contratos, advirtiendo con esto una mayor
integracion de la mujer en el sector de Ia
investigacion cientifico/técnica.
En Castilla-La Mancha se esta produciendo una tendencia al alza en el nimero de contratos

con cargo a proyectos de investigacion en los ultimos aiios, con un incremento en periodo

2017/2021 del 260% si bien, del afio 2022 no se dispone de la totalidad de los datos para su
analisis.

EO059 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. LA ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO 10
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ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA
GASTO EN ACTIVIDADES INNOVADORAS POR CC.AA. \
Segln la informacidn que proporciona el INE,
Gasto en actividades innovadoras por Comunidades Autéonomas Castilla-La Mancha se sitGa en la posiciéon décimo
2019/2020 (en millones de euros) primera en cuanto a gasto en actividades
innovadoras del total de las 17 comunidades
Rioja, La I 73:91 auténomas en el afio 2020, con un total de 284,14
Extremadura ?ﬁ’;ﬂ millones de euros.
Cantabria ¥ 10081 Con respecto al afio anterior (2019), se ha
Canarias M 180,94 producido un descenso en el nivel de gasto en
anarias 19,75 =019 m 2020 actividades innovadoras en Castilla-La Mancha en
Balears, llles W H05 un 19,4%, disminucién relacionada con los efectos
) o B 26739 por la Covid-19 en la economia y que ha afectado a
Asturias, Principado de 91,83 todas las Comunidades Auténomas y a todos los
: B 352,44
Castilla - La Mancha 28444 sectores.
; y B 356,28
Murcia, Regién de 307,78

s I 545,58
Aragon 329,29

Navarra, Comunidad Foral de B 357,12

360,09
iin N 760,26
Galicia 722,05
i s N 300,99
Castilla y Ledn 72557
~ I
Andalucia 1.227,05

1.102,34
: ; s 1.514,19
Comunitat Valenciana 1.255.48

. I 1.71321 Castilla-La Mancha se sitia en la posicion décimo
Pais Vasco 1.493,10 ) __
primera en cuanto al gasto en actividades
& — . .
Catalufia 4.512,4 >.246,83 innovadoras del total de las 17 comunidades
; ; _ . auténomas, con un volumen de gasto en
Madrid, Comunidad de 5 26; 339’40 g o .g
07, actividades innovadoras de 284,14 millones de
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Encuesta sobre innovacién en las empresas euros en el afo 2020.
E0060 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. LA ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO
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Castilla-La Mancha DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024 s

ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA

RATIO DE GASTO EN INNOVACION POR NUMERO DE EMPRESAS

CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024

El ratio de gasto en innovacién por n2 de empresas

Ratio de gasto en actividades innovadoras por empresa en las Comunidades innovadoras en Castilla-La Mancha es de 396.840 €,
Auténomas periodo 2019/2020 (miles de euros) situdndose la décimo segunda de entre todas las
Canarias  p— 17726 Comunidades Auténomas, distancidandose de la
Extremadura 210, media nacional en -417.'160 €, cuyo gasto m.(?dlo
Rioia L . por n2 de empresas innovadoras ascendid a
i0ja, L2 eo— 733 814.000 €, aunque situdndose Castilla-La Mancha
Balears, llles  p— 36807 por encima de comunidades auténomas como
Cantabria  p—— 3831 Cantabria, Baleares, La Rioja, Extremadura o
Castilla-La Mancha 397 437 Canarias.
i i6 —— . & ; ;
Murcia, Region de 407 Con respecto al afio anterior, Castilla-La Mancha en
Andalucia  p—— 115 el afio 2020 ha visto reducido su gasto medio en
Aragon  — 150°08 actividades innovadoras por empresa en 39.890 €,
(o)
C. Valenciana 475, o lo que supone un 9,1% menos.
Asturias  pe—— /_54{,254
Galicia  p————————————— e 641 Evolucidn del ratio de gasto en actividades
Navarra  p———l 719 innovadoras por empresa en Castilla-La
, Mancha (en miles de euros)
877
Pais Vasco  pumeesssss— 765 2019 = 2020
Castillay Ledn  p—————— 257G
Total NACIONa | 0 814 436,73

o 780
Catalufia P 041

) 1.249
Madrid  pe————————ssssssss—— 1346
394,22 396,84
Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos del INE. En miles de euros

El ratio de gasto en innovacién por n? de empresas innovadoras en Castilla-La Mancha es de . .
396.840 €, situandose la décimo segunda de entre todas las Comunidades Autéonomas (2020).

” g (2020} 2018 2019 2020
E0060 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. LA ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO
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Castilla-La Mancha DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024 CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024

ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA

INTENSIDAD DE LA INNOVACION

La intensidad de la innovacién se formula como el
gasto en innovacion realizado por las empresas

Intensidad de la innovacion por Comunidades Autéonomas (2020) dividido por su cifra de negocios y multiplicado por

cien.
Ealfas Castilla-La Mancha se sitia en décima posicion en
/ Galiza el ranking por Comunidades Auténomas de
1,43 intensidad en la innovacién (1,86%) y cercana a la

Catalufia

intensidad innovadora a nivel nacional, que alcanzé
en el afio 2020 el 2,08%.

Castilla y Ledn

1,61

Castilla-La Mancha @

1,87
1,86 ”
Extremadura ¥

1,48 b

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Encuesta sobre innovacién en las empresas

Castilla-La Mancha se sitiia en décima posicion en el ranking por Comunidades Autonomas

con mas intensidad en innovacion (1,86%).

EOO61 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. LA ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO 14
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Castilla-La Mancha DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024 CASTILLACLA MANCHA 20707024
COMPRA DE TECNOLOGIA POR TIPO DE TECNOLOGIA \

El grado de compra de tecnologia nueva o usada en
Castilla-La Mancha se comporté de manera similar
Porcentaje de empresas que compraron tecnologia en Espaia y a la comprada en Espania.

Castilla-La Mancha por tipo de tecnologia (2018/2020) El porcentaje de empresas que compraron

30,00 2721% tecnologia usada ya anteriormente en otros
' 24 68% procesos productivos se situé en el periodo
25,00 ' 2018/2020 cercano al 25% en Castilla-La Mancha,
cuando en Espaiia fue del 27,21%.
20,00 .
’ Por otro lado, el porcentaje de empresas que
1500 compraron tecnologia nueva alcanzé en Castilla-La
! Mancha en el mismo periodo el 6,92%, mientras
0.00 que en Espaia ese porcentaje fue del 7,17%.
10, 7,17%
5,00
0,00

Espafia Castilla-La Mancha

B % de empresas que compraron tecnologia usada anteriormente por la empresa o una
actualizacion de la misma

B % de empresas que compraron tecnologia nueva no utilizada previamente por la empresa

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Encuesta sobre innovacién en las empresas

El grado de compra de tecnologia nueva o usada en Castilla-La Mancha se comporté de

manera similar a la comprada en Espana.

E0062 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. LA ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO 15



Castilla-La Mancha

ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA

EMPRESAS INNOVADORAS POR TIPO DE INNOVACION

N2 de empresas innovadoras por Comunidades Auténomas por tipo de
innovacién de producto (2018/2020)

9.517
8.459
2.294
6.396 2.664
1.592 5.084
1.162
2.993
2.032 648
1285 1.664 4 434 1.687
. 1.029 1.211 e es1 505 3170 882
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B Empresas con innovaciones de producto B Empresas con innovaciones de bienes
Empresas con innovaciones de servicios

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Encuesta sobre innovacién en las empresas

Del total de empresas innovadoras en Castilla-La Mancha (1.434), 326 empresas son

innovadoras de servicios, 482 empresas son innovadoras de bienes y 626 empresas son
innovadoras de producto.
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Del total de empresas innovadoras en Castilla-La
Mancha (1.434), 326 empresas son innovadoras de
servicios, 482 empresas son innovadoras de bienes
y 626 empresas son innovadoras de producto.

La comunidad auténoma que cuenta con mas
empresas innovadoras fue Catalufia con un peso
del 20,8%, seguido de Andalucia con un peso del
18,5% sobre el total nacional. El peso de las
empresas en Castilla-La Mancha fue del 3,1% (92 en
el ranking por CC.AA. en numero de empresas
innovadoras).

Por tipo de innovacion de producto se observa que
el 44% de las empresas de Castilla-La Mancha
(2018/2020) fueron innovadoras de producto, el
33% fueron innovadoras de bienes y el 23% fueron
innovadoras de servicios.

Porcentaje de empresas en CLM por tipo
de innovacién de producto (2018/2020)

= Empresas con
innovaciones de
producto

= Empresas con
innovaciones de
bienes
Empresas con
innovaciones de
servicios

44%
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ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA

N2 DE PATENTES SOLICITADAS POR TIPO DE SOLICITANTE

El peso de las patentes solicitadas por particulares
en todo el periodo de estudio fue muy superior a
Patentes solicitadas en Castilla-La Mancha segun el solicitante las solicitudes presentadas por las empresas |,
universidades y organismos publicos.
90
30 Aunque la tendencia observada en la solicitud de
80 77 78 77 patentes fue disminuyendo en las cuatro categorias
de solicitantes, en el afio 2021 predominaron las
70 solicitudes de particulares frente al resto de
solicitantes con 10 solicitudes presentadas. El resto
60 se corresponden con solicitudes presentadas por
empresas que ascendid a un total de 6 y ninguna
50 solicitud por parte de las universidades vy
organismos publicos de la Region.
40
Destaca la evolucidén creciente que tuvieron las
30 solicitudes presentadas por particulares en el
periodo 2007/2012 con un crecimiento del 90% y
20 su posterior descenso hasta el afio 2021 (-80%).
10 5 . . .
0 12 1 2 6 0 0 0 0 0 % /3\' Porcentaje de solicitudes de patentes en CLM
segun el solicitante (2021

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 0%

Total ==@==Empresas ==@==QOrganismos Publicos ==@==Particulares Universidades = Empresas

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de la Oficina Espafiola de Patentes y Marcas = Organismos

Publicos

El peso de las patentes solicitadas por particulares en todo el periodo de estudio fue muy = Particulares

superior a las solicitudes presentadas por las empresas, universidades y organismos publicos.

Universidades

0%

EO064 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. LA ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO 17



%2

om ) ) PACTOporla e *
Q) PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO e "fg;,
Castilla-La Mancha DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024 CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024

ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA

N2 DE PATENTES CONCEDIDAS SEGUN EL SOLICITANTE

El peso de las patentes concedidas a particulares en
todo el periodo de estudio fue superior a las
Patentes concedidas en Castilla-La Mancha segun el solicitante solicitudes presentadas por las empresas,
universidades y organismos publicos.

60 57
La tendencia en la concesiéon en el periodo
51 2013/2021 ha ido disminuyendo al igual que
50 ocurrié con el nimero de solicitudes presentadas.
En el afio 2021 se concedieron un total de 7
20 40 39 patentes, 4 patentes menos con respecto al afio

anterior (11), de las cuales 4 patentes se
concedieron a particulares, 2 a empresas y 1 a
universidades, lo que supone un peso del 57% en

30
patentes concedidas a particulares, un 29%
concedidas a empresas y un 14% concedidas a
20 universidades.
10 Porcentaje de patentes concedidas en
CLM (2021)
0 0
0 -———t——— = = v
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 = Empresas
Total ==@==Empresas ==@==Qrganismos Publicos ==@==Particulares Universidades = Organismos

Publicos

® Particulares
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la Oficina Espafiola de Patentes y Marcas 0%
()

Universidades

El peso de las patentes concedidas a particulares en todo el periodo de estudio fue superior a

las solicitudes presentadas por las empresas, universidades y organismos publicos.

E0064 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. LA ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO 18
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ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA

N2 DE SOLICITUDES DE PATENTES POR COMUNIDAD AUTONOMA
Solicitud de patentes por CC.AA en el afio 2021

En el afio 2021 en Castilla-La Mancha se
formalizaron 16 solicitudes de patentes, situandose
LARIOJA 1 2 en decimo tercera posicion en el ranking por
Comunidades Autéonomas que mas patentes

EXTREMADURA 3 ..
solicitaron.

ASTURIAS 12
ILLES BALEARS 13
CANTABRIA 16
CASTILLA-LA MANCHA 16
ARAGON 19
NO RESIDENTE 21

Estas 16 patentes solicitadas tienen una
representatividad con respecto del total de
solicitudes emitidas a nivel nacional del 1,6%.

CANARIAS 27 Porcentaje de patentes solicitadas en
GALICIA 32 CLM respecto de Espaiia (2021)
MURCIA 32

CASTILLA LEON 40
NAVARRA 40
PAIS VASCO 59
ANDALUCIA 121
C. VALENCIANA 144
CATALURA 163
MADRID 228

1,6%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la Oficina Espafiola de Patentes y Marcas

En el afio 2021 en Castilla-La Mancha se formalizaron 16 solicitudes de patentes, situdndose = CASTILLA-LA MANCHA = ESPANA (sin CLM)

en decimotercera posicion en el ranking por Comunidades Autonomas que mas patentes
solicitaron.
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Castilla-La Mancha

ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA

N2 DE PATENTES CONCEDIDAS POR COMUNIDAD AUTONOMA

Patentes concedidas por CC.AA en el aio 2021

160 148
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120
gg 101
100
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63
60
41
55 40
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la Oficina Espafiola de Patentes y Marcas

En el afio 2021 en Castilla-La se concedieron 7 patentes, situandose en la decimosexta

posicion en el ranking por Comunidades Autonomas en la que mas patentes se concedieron.

.
PACTO por la Lo
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Q) PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO wonm %
DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024 2

CASTILLA-LA MANCHA 2021>2024

En el afio 2021 se concedieron 7 patentes en
Castilla-La Mancha, situandose en decimosexta
posicion en el ranking por Comunidades
Auténomas que mas patentes solicitaron.

Estas 7 patentes concedidas tienen una
representatividad con respecto del total de
solicitudes concedidas a nivel nacional del 1,0%.

Porcentaje de patentes concedidas en
CLM respecto de Espaiia 2021

1,0%

m CASTILLA-LA MANCHA = ESPARNA ( Sin CLM)
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Castilla-La Mancha DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024 CASTILLA-LA MANCHA 2021>2024
ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA
PATENTES CONCEDIDAS POR SECTORES TECNICOS \
La mayoria de las patentes concedidas en Castilla-
La Mancha se corresponden con el ambito de la
Patentes concedidas en Castilla-La Mancha por sector técnico quimica, la ingenieria mecanica y otros campos;
con 2 patentes concedidas en cada uno de los
4 4 campos (2020/2021).
El campo denominado “Instrumentos” cuenta con
1 patente concedida en Castilla-La Mancha en el
3 afio 2021.
2 2 2
| I I I
I. INGENIERIA II. INSTRUMENTOS 1. QUIMICA IV. INGENIERIA V. OTROS CAMPOS
ELECTRICA MECANICA

m2020 m2021

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la Oficina Espafiola de Patentes y Marcas

La mayoria de las patentes concedidas en Castilla-La Mancha se corresponden con el ambito

de la quimica, la ingenieria mecanica y otros campos; con 2 patentes concedidas en cada uno
de los campos (2020/2021).
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ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA

INNOVACION. SOLICITUD DE PATENTES POR MILLON DE HABITANTES

En 2021, el numero de solicitudes de patentes
presentadas en Castilla-La Mancha dista en tan solo
14,1 solicitudes por cada millén de habitantes a las
solicitudes nacionales, mientras que al principio del
periodo (2005) existia una diferencia de 36,5

80,1 738 solicitudes.
75,5

N2 de solicitudes de patentes en Espaiia y Castilla-La Mancha
por millén de habitantes

90

82,3

80 745 756 76

71,9 - Tanto en Espafia, como en Castilla-La Mancha, se

70 65,2 ha producido un descenso en el nimero de

61,5 61,3 solicitudes de patentes por cada millén de

60 habitantes en el periodo 2005/2021, si bien, se ha

producido un acercamiento en el numero de

>0 solicitudes nacionales (20,8 sol./mill. hab.) con

40 38 respecto a las regionales (6,7 sol./mill. hab.) llegado
el afio 2021.

30 Estos descensos en el niumero de solicitudes han

20 sido menos acusados a nivel regional (Dif. -31,3

sol./mill. hab) que nivel nacional (Dif. -53,7

10 sol./mill. hab.), este Gltimo, acumulando descensos

o practicamente en todo el periodo y, en mayor

medida, a partir del afo 2016 y sucesivos.
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

=@=Fspafia ==@=Castilla - La Mancha

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la Fundacion Espafiola para Ciencia y la Tecnologia

En 2021, el niumero de solicitudes de patentes presentadas en Castilla-La Mancha dista en tan

solo 14,1 solicitudes por cada millon de habitantes a las solicitudes nacionales, mientras que
al principio del periodo (2005) existia una diferencia de 36,5 solicitudes.
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ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA

INNOVACION. SOLICITUD DE PATENTES POR MILLON DE HABITANTES

Castilla-La Mancha se situa en décimoquinta

Solicitudes de patentes por CC.AA por cada millén de habitantes posicion en el ranking por Comunidades
Auténomas con mas patentes solicitadas por cada
CEUTAY MELILLA | 0,0 millén de habitantes (6,7 solicitudes por cada
EXTREMADURA mm 2,8 millén).
LARIOJA mmmmm 6,3

La diferencia de solicitudes de patentes en Castilla-
La Mancha con la media nacional en el afio 2021
fue de 14,1 solicitudes por cada millon de

CASTILLA -LA MANCHA 6,7
ILLES BALEARS s 10,7
ASTURIAS mssssss 11,8

habitantes.
GALICIA s 11,9
CANARIAS s 12,0
ANDALUCIA msssssssmm 14,2
ARAGON M 14,3
CASTILLA LEON s 19,5
Espafia IS 20,8
MURCIA s 21,1
CATALUNA e 212
PAIS VASCO s 27,0
CANTABRIA NS 27,4
COM.VALENCIANA IS 28,5
MADRID s 33,7
NAVARRA I 60,8
0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la Fundacion Espafiola para Ciencia y la Tecnologia
Castilla-La Mancha se sitia en décimoquinta posicion en el ranking por Comunidades
Autonomas con mas patentes solicitadas por cada millon de habitantes (6,7 solicitudes por
cada millén).
E0064 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. LA ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO
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ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA
INNOVACION. CONCESION DE PATENTES POR MILLON DE HABITANTES \
En el afio 2021 el nimero de patentes por cada
millén de habitantes disminuydé a 2,9 patentes,
N2 de concesiones de patentes por millén de habitantes mientras que en Espafia el nimero de concesiones
80.0 se situd en 13,3 patentes por cada millon de
habitantes.
66,7 . a z .
70,0 621 El pico mas alto en el nimero de concesiones de
60,9 ,

patentes en Castilla-La Mancha se encuentra en el

57,3 582 567

60,0 54,1 afio 2014, con un total de 27,57 patentes por
millon de habitantes, coincidiendo en afio con el

50,0 mayor valor a nivel nacional (66,7 patentes por
millén de hab.).

40,0 A partir del aflo 2014, se observa un descenso,

300 tanto nacional como regional, en el nimero de

patentes concedidas, si bien este descenso es
menos acusado en Castilla-La Mancha (2014-2021
24 13,3 - Dif. -24,7 pat./mill. hab.) que en el resto de
Espafia (2014-2019 -> Dif. -53,4 pat./mill. hab.).

20,0 15,3 15,5

10,0

0,0
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

e=@==Fspafia ==@=Castilla - La Mancha

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la Fundacion Espafiola para Ciencia y la Tecnologia

En el afo 2021 el nimero de patentes por cada millon de habitantes disminuyé a 2,9
patentes, mientras que en Espaiia el nimero de concesiones se situdé en 13,3 patentes por

cada millén de habitantes.
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La Economia
del
conocimiento

en Castilla-La N

Mancha
UNIVERSIDADES

PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. LA ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO

25



+ L d
oaom PACTO por la

..... LRI, ¢
uj PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO “zwg
DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024 CASTILLA-LA MANCHA 20212026

Castilla-La Mancha

ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA

UNIVERSIDADES. SUBVENCION DE LA JCCM A LAS UNIVERSIDADES \
Las subvenciones nominativas de la Junta de

Comunidades de Castilla-La Mancha destinadas a
las universidades regionales han aumentado un
71,5% en el periodo 2015/2023, llegando en el afio

Subvencién nominativa a las universidades regionales
(en millones de euros)

250,0 2023 a destinar un total de 216,6 millones de
203.8 216,6 euros, de los cuales 203,3 millones de euros van
200.0 191,9 dirigidos a la propia Universidad de Castilla-La
Mancha (93,9%) y el resto, 12,8 millones
1500 destinados a la Universidad de Alcald de Henares
’ (5,9%) y 0,5 millones destinados a subvencionar los
135.0 programas educativos de la universidad a distancia
100,0 125,7 : o
} 1200 (UNED) (0,2%).
50,0
5,9 6,2 6,6 6,9 10,1 10,3 10,6 12,0 12,8
—= -9
0,0 e -—% =< - - E—
0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Total Subvencién e=@==UCLM ==@==UAH ==@==UNED

Las subvenciones nominativas de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha destinadas
a las universidades regionales han aumentado un 71,5% en el periodo 2015/2023.

UCLM 120,0 125,7 135,0 147,5 158,3 169,6 180,9 1914 203,3
UAH 5,9 6,2 6,6 6,9 10,1 10,3 10,6 12,0 12,8
UNED 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5
Total Subvencion 126,3 132,3 142,0 154,8 168,8 180,3 191,9 203,8 216,6

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Ley de Presupuestos Generales de Castilla-La Mancha. En euros.
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ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA

UNIVERSIDADES. PRECIO MEDIO DEL CREDITO DE ESTUDIOS DE GRADO

Comparativa de los precios del crédito de grados en las CC.AA.
(en euros)

Andalucia

Aragon

Asturias

Balears (llles)
Canarias
Cantabria
Castilla-La Mancha
Castillay Ledn
Catalufia
Comunitat Valenciana
Extremadura
Galicia

Madrid

Murcia

Navarra

Pais Vasco

La Rioja

U.N.E.D.

Media Nacional

0,

00

5,00 10,00 15,00 20,00 25,00
M Curso 2021-22  m Curso 2022/23

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Universidades. En euros

EO066 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. LA ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO

Los precios medios del crédito en estudios
universitarios de Grado en primera matricula en
Castilla-La Mancha se situan ligeramente por
encima de la media nacional para el curso
2022/2023, fijando el precio del crédito en Castilla-
La Mancha en 15,81 euros (manteniendo los
precios del curso pasado) frente a los 15,62 euros
de media en Espafia. Es decir, 0,19 euros mas por
crédito en Castilla-La Mancha con respecto a la
media nacional.

Los precios medios del crédito en estudios
universitarios de Grado en primera matricula en
Castilla-La Mancha (15,81 €) se situan ligeramente

por encima de la media nacional (15,62 €) para el
curso 2022/2023.
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ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA
UNIVERSIDADES. PRECIO MEDIO DEL CREDITO DE MASTERS HABILITANTES \
Los precios medios del crédito en estudios
Comparativa precios del crédito de masters habilitantes en las CC.AA. (en euros) universitarios de Master Habilitantes en primera

Andalucia R E 8§ matricula en Castilla-La Mancha se sitlan por
’ 0.0 debajo de la media nacional para el curso
Aragon —,9§ ¢ 2022/2023, fijando el precio del crédito en Castilla-
Asturias [ — 25,73 La Mancha en 15,81 euros frente a los 16,04 euros
Balears (llles) m 25,00 de media en Espafia. Es decir, 0,23 euros menos
. ! por crédito en Castilla-La Mancha con respecto a la
Canarios |, 173 e
3,13 media nacional.
Cantabria | 5 2558
Castilla-La Mancha }ﬁ:g}
T 2248
Ty 2767
I 86t
extremadurs - Ty 24,68
Galicio - . 25 3
Madrid [ — 30,39
DT 1 56
1
T 24,39
0
w 38,70
’ Los precios medios del crédito en estudios
T 2118 iersitarios de M3 i i
) universitarios de Masters Habilitantes en primera

0.00 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500 MACLGEVEKINeRERERVENTGENEER:HERERIED
por debajo de la media nacional (16,04 €) para el

curso 2022/2023.

Castillay Ledn

Catalufia

Comunitat Valenciana

Murcia
Navarra
Pais Vasco
La Rioja
U.N.E.D.

Media Nacional

M Curso 2021/22 m Curso 2022/23

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Universidades. En euros
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ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA
UNIVERSIDADES. PRECIO MEDIO DEL CREDITO DE MASTERS NO HABILITANTES \

Los precios medios del crédito en estudios

Comparativa precios crédito de masters no habilitantes por CC.AA. (en euros) universitarios de Masters No Habilitantes en

primera matricula en Castilla-La Mancha se sitian

por debajo de la media nacional para el curso

Andalucia [ 1§;8§ 2021/2022, fijando el precio del crédito en Castilla-

Aragén mossﬂo La Mancha en 15,81 euros frente a los 30,80 euros

aswries [ 2?568339 ’ de media en Espafia, lo que supone 14,99 euros

menos por crédito en Castilla-La Mancha con

7 . .
Balears (Illes) _ f(;,01 respecto a la media nacional.
Canarias 1385 s
N 2t 35,07
Castilla-La Mancha 1@@}
2o 67
—— 840
Excremadura 20,2 e 41,13 = furso 2022/23
Galicia | £7.o5
vacrid - T 5173
N 3 L Lo 26,97
Novarra [, 2%
pais Vasco . 22 55, )
larioja I 3008 Los precios medlos' del crédito en estudios
NED ! universitarios de Masters No Habilitantes en
U D, e 21 42,26 primera matricula en Castilla-La Mancha (15,81 €)
Media Nacional [ 33()1,32(53 se sitan por debajo de la media nacional (30,80 €)

para el curso 2022/2023.

Cantabria

Castillay Ledn

Catalufia

. . m Curso 2021/22
Comunitat Valenciana

Murcia

0,00 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00 60,00

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Universidades. En euros
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ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA

UNIVERSIDADES. MATRICULACIONES EN LA UNIVERSIDAD

Desde el curso 2018/2019 se ha ido produciendo
un crecimiento continuado del numero de
matriculaciones en la Universidad de Castilla-La

N2 de matriculaciones en la Universidad de Castilla-La Mancha S g .
Mancha. En los ultimos cinco cursos el incremento

30.000 fue del 7,8%.
26.706 26.953 27.287
25.842 25.659 25.380 25.302 25.956 En todo el periodo de estudio (2015/2021) se
25.000 observa como el nimero de mujeres matriculadas

en la Universidad de Castilla-La Mancha, es
superior al de hombres matriculados.

20.000
En el curso 2022/2023 el porcentaje de mujeres
14.072 14.154 s | u 14423 14847  15.136 Ji-393 matriculadas fue de 56% (15.393 muijeres),
15.000 — — ———— -l mientras que el de hombres asciende a un 44%
. _B N = B i (11.894 hombres).

Porcentaje de matriculados en la

5.000
universidad de CLM (2022/23)

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018 -2019 2019-2020 2020-21 2021-22 2022-23

Total Matriculados ~ ==@==Hombres ==@==Mujeres

Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos del Ministerio de Universidades. (P) Datos provisionales

Desde el curso 2018/2019 se ha ido produciendo un crecimiento continuado del nimero de >6%

matriculaciones en la Universidad de Castilla-La Mancha. En los tltimos cinco cursos el incremento

ha sido del 7,8%. = Hombres
Mujeres
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ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA
UNIVERSIDADES. MATRICULACIONES EN LA UNIVERSIDAD POR RAMAS DE ENSENANZA o . . . \
La rama de ensefianza de las Ciencias Sociales y
Juridicas es la mds demandada en Castilla-La
N2 de matriculaciones en Castilla - La Mancha por ramas de Mancha, mientras que la rama de las Ciencias es la
ensefianza menos demandada. Destaca la rama de las
30.000 57987 Ciencias de la Salud como Ila ensefanza
25.842 25.659 25380 25.302 25.956 26.706 26.953 ' universitaria que mas ha crecido en estos ultimos
25.000 cinco afios (2015/2023 - 1.362 matriculados mas)
20.000 En el curso 2022/2023 la rama de la ensefianza mas
demandada fue la de Ciencias Sociales y Juridicas,
15.000 con un porcentaje del 46,7%, seguido de la rama de

las Ciencias de la Salud con un 20,6% y de la rama
de la |Ingenieria y la Arquitectura, con un

5.000 ’=bh—-ﬁ——‘——._~ porcentaje del 20,0%. Finalmente se encuentran

las ensefianzas en Artes y Humanidades y la de las

10.000

0 s $ ¢ $ ¥ 3 £ 3 Ciencias, con unos porcentajes del 7,9% y 4,8%
2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018 - 2019 2019 -2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 respectivamente, como ensefianzas universitarias
Total ==@==ARTES Y HUMANIDADES menos demandadas.
==@==CIENCIAS ==@==CIENCIAS DE LA SALUD
CIENCIAS SOCIALES Y JURIDICAS —=@=—|NGENIERIA Y ARQUITECTURA

La rama de enseifianza de las Ciencias Sociales y Juridicas es la mas demandada en Castilla-La
Mancha, mientras que la rama de las Ciencias es la menos demandada.

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018 -2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

ARTES Y HUMANIDADES 2.279 2.187 2.103 2.040 2.065 2.141 2.132 2.143
CIENCIAS 1.250 1.257 1.211 1.183 1.207 1.244 1.279 1.323
CIENCIAS DE LASALUD 4.248 4.391 4.593 4.806 5.257 5.408 5.526 5.610
CIENCIAS SOCIALES Y JURIDICAS 12.715 12.723 12.497 12.390 12.502 12.728 12.781 12.755
INGENIERIA Y ARQUITECTURA 5.350 5.101 4.976 4.883 4.925 5.185 5.235 5.456
Total 25.842 25.659 25.380 25.302 25.956 26.706 26.953 27.287

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la Consejeria de Educacion, Cultura y Deportes
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ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA
SOC. DE LA INFORMACION Y TIC. EMPRESAS: INFRAESTRUCTURAS Y ACCESO A INTERNET \
En el afio 2022 en Castilla-La Mancha el 97,96% de
Empresas con ordenadores y acceso a Internet (% sobre el total de empresas) las empresas disponian de ordenador y el 97,68%
101% tenian acceso a Internet.
99,9% 100%
100% 99,5% 99,5% 99,71% Los niveles de infraestructuras y equipamiento de
99,1% 98 8% las empresas en Castilla-La Mancha siempre han
99% 98,6% 98,5% ’ 98.27% estado porcentualmente muy altos, asi como en lo
98,4% e 97,96% relativo al acceso a Internet, con datos muy
98% 97,3% 97,68% | similares al de Espafia en su conjunto.
/
97% 96,7% 96,8%
96,2%
96%
95% o4, 7%
94%
93%
92%
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Empresas con ordenadores (% sobre el total de empresas)
Empresas que tienen acceso a Internet (% sobre el total de empresas)

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Observatorio Nacional de las Telecomunicaciones y de la Soc. de la Inf.

En el afio 2022 en Castilla-La Mancha el 97,96% de las empresas disponian de ordenador y el

97,68% tenian acceso a Internet.
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ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA
SOC. DE LA INFORMACION Y TIC. EMPRESAS: BANDA ANCHA \
En el periodo 2021/2023 se produjo un importante
Empresas con acceso de banda ancha fija por velocidad maxima de bajada (% crecimiento en los anchos de banda superiores a
sobre el total de empresas con conexion dembanda ancha fija) 500 Mb/seg. y a 1Gb/seg. y un descenso en los
40,00 ﬁ % o Y anchos de banda iguales o inferiores a 30 Mb/seg,
™ o S lo que explica la mejora de la conectividad a
35,00 & S @ internet en Castilla-La Mancha
cn o
8" 5 2
30,00 9 Sm < Por otro lado, también se puede observar por la
2500 55, 23 < N I grafica inferior que ese aumento del ancho de
’ — q
N N S| S B banda se produce como consecuencia de las
20.00 © - SERZ mejoras de las tecnologias implantadas de las
A ::ﬁ < 3 g conexiones como consecuencia de la apuesta firme
15,00 - i del gobierno de Castilla-La Mancha en mejorar las
- infraestructuras y redes de acceso en las empresas.
10,00
g N
500 o 233 o 5393 § 599 Empresas con acceso de banda ancha fija por
I Soo I Soo " Soo tipo de conexidn (% sobre el total de empresas
0,00 con conexién de banda ancha fija)
2017 2018 2019 2020 2021 2022
73,06
W Por debajo de 2 Mb/seg B Mayor o igual que 2 Mb/seg. e inferior a 10 Mb/seg 62,21 65,61 67,91
® Mayor o igual que 10 Mb/seg. e inferior a 30 Mb/seg Mayor o igual que 30 Mb/seg. e inferior a 100 Mb/seg

B Mayor o igual que 100 Mb/seg. e inferior a 500 Mb/seg ™ Mayor o igual que 500 Mb/seg. e inferior a 1 Gb/seg
m 1Gb /seg. o superior

48,5 9,06 5,28 7'2
6,4 6,3 5,8 5,8

2019 2020 2021 2022

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Observatorio Nacional de las Telecomunicaciones y de la Soc. de la Inf.

En el periodo 2021/2023 se produjo un importante crecimiento en los anchos de banda
superiores a 500 Mb/seg. y a 1Gb/seg. y un descenso en los anchos de banda iguales o

M Otras conexiones fijas( Cable, LMDS,PLC, leased line, satélite, .....)

inferiores a 30 Mb/seg, lo que explica la mejora de la conectividad a internet en Castilla-La B Redes de cable y fibra optica (FTTH)
Mancha.

m XDSL(ADSL,SDSL,...)
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SOC. DE LA INFORMACION Y TIC. EMPRESAS: BANDA ANCHA \

En Castilla-La Mancha las operadoras Movistar y
Vodafone pierden cuota de mercado en el sector
Cuota de lineas de banda ancha sobre el total de lineas (Porcentaje) de la banda ancha, mientras que las operadoras
Masmovil y Orange consiguen mejorar su cuota de
mercado (2015/2020).

20200, i6EE200 37,33 25,12 17,36 | 6,00]
2019 [0S 39,81 26,72 18,21 4,47

2018 [Ej9dl 43,74 26,07 20,06 3,17
2017 - 44,70 26,90 21,70 2,60
2016 46,40 26,90 23,00 3,70
2015 [Sjool 48,70 17,70 21,70 2,90
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
M Euskaltel ® Grupo Masmévil m Jazztel Movistar Orange Vodafone ™ Resto

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Observatorio Nacional de las Telecomunicaciones y de la Soc. de la Inf.

En Castilla-La Mancha las operadoras Movistar y Vodafone pierden cuota de mercado en el

sector de la banda ancha, mientras que las operadoras Masmavil y Orange consiguen mejorar
su cuota de mercado (2015/2020).
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ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA

SOC. DE LA INFORMACION Y TIC. EMPRESAS: BANDA ANCHA

En Albacete la mayor cuota de mercado la ostenta
Vodafone (32,4%), en Ciudad Real Orange (27,5%),
Cuota de lineas de telefonia moévil postpago sobre el total de lineas en Cuenca Movistar (36,1%), en Guadalajara
(Porcentaje) Movistar (43,8%) y en Toledo Movistar (36,3%).
Las cuotas de mercado en telefonia movil postpago
Castilla-La Mancha 16,4 30,6 26,2 20,9 5,8 en la regién de Castilla-La Mancha en el afio 2020
fueron las siguientes:
Albacete 18,2 15,9 26,3 32,4 1721
- Movistar: 30,6%
= . ()
Ciudad Real 20,9 26,5 27,5 18,2 |68] Orange: 26,2%
- Vodafone: 20,9%
- Grupo Masmovil: 16,4%
Cuenca 15,2 36,1 22,8 20,4 54 - Resto: 58%
Guadalajara 13,5 43,8 22,1 15,1 5,6
Toledo 13,7 36,3 27,7 18,0 4,4
0 20 40 60 80 100
Grupo Masmovil Movistar Orange Vodafone ™ Resto

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Observatorio Nacional de las Telecomunicaciones y de la Soc. de la Inf.

En Albacete la mayor cuota de mercado de telefonia mévil postpago la ostenta Vodafone

(32,4%), en Ciudad Real Orange (27,5%), en Cuenca Movistar (36,1%), en Guadalajara
Movistar (43,8%) y en Toledo Movistar (36,3%).
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Castilla-La Mancha DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024 CASTILLA-LA MANCHA 2021>2024
ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA Entre los afios 2014 y 2021 el porcentaje de\
SOC. DE LA INFORMACION Y TIC. EMPRESAS: USO DE LAS TIC empleados que utilizaban ordenadores en su

trabajo habitual en Castilla-La Mancha aumenté en
15,6 puntos porcentuales. En 2022 el numero de
empleados que se conectaban a Internet en su
trabajo habitual aumentd hasta situarse en el

Empleados que utilizan ordenadores Empleados que utilizan ordenadores
. P q . 49,45% sobre el total del empleo.
conectados a Internet en su trabajo en su trabajo
habitual (% sobre el empleo total) habitual (como minimo una vez por Asi, cabe destacar el periodo 2019/2021, con
semana) (% sobre el empleo total) respecto a los afios anteriores, con notables
51,28%,4 4o 59,67% crggmentos del numero d-e empleados que
45 83% et 55 27% utilizaban Internet en su trabajo habitual, llegando
4 ° ’ .
26 2% 26 2% 0 a crecer en 10,25 puntos, al igual que los
0, 0, 9 ,£/0 ,£7/0 .y

36,8% 38/8% 38,2% 39.3% 38,19 39,2% 44,1% 454% 44,6% 43,9% empleados que utilizaban los ordenadores en su

trabajo, con un crecimiento del 13,5 puntos.

En cuanto a los niveles de dedicacion de las
empresas por formar a sus empleados en las
Tecnologias de la Informacion y la Comunicacion
(TIC) en 2022 el porcentaje ascendié al 15,7% sobre
el total de empresas.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Empresas que proporcionaron actividades
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Observatorio Nacional de las Telecomunicaciones y de la Soc. de la Inf. formativas en TIC de sus empleados (%

sobre el total de empresas)

25%
~ . o 20%
Entre los afios 2014 y 2021 el porcentaje de empleados que utilizaban ordenadores en su 20% 17,6%182% ¢ o0 17,4% 0 17,9%17,08% -
trabajo habitual en Castilla-La Mancha aumenté en 15,6 punto porcentuales. En 2022 el 150 14,3% "7
numero de empleados que se conectaban a Internet en su trabajo habitual aumenté hasta ?
situarse en el 49,45% sobre el total del empleo. 10%
5%
0%
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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Castilla-La Mancha

ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA

SOC. DE LA INFORMACION Y TIC. EMPRESAS: CLOUD COMPUTING \

Empresas que compran algtn servicio

de cloud computing entregado desde

servidores reservados exclusivamente
para su empresa

57,9%
53,7%
49,12%

Empresas que compran algun servicio
de cloud computing entregados desde
servidores compartidos

693%  673%  gs5gn O914%

55,1%

Entre los afios 2016 y 2020 la evolucion de la
contratacion de servicios de Cloud Computing por
parte de las empresas de Castilla-La Mancha fue
mas que aceptable, donde practicamente mas de la
mitad de las empresas accedieron a los servicios de
computaciéon en la nube con servidores de datos
reservados exclusivamente para su empresa y, en
mayor medida, con servicios de computacion en la
nube en la modalidad de servidor compartido con
otros usuarios.

43,4% 9 i . . L,
° 425% En 2020 esta ultima modalidad de servicio ascendid

hasta un 69% sobre el total de empresas de
Castilla-La Mancha, signo inequivoco de Ila
adaptacion de las empresas a los nuevos métodos
de trabajo con procesamiento de datos en la nube,
sin tener que adquirir equipos de procesamiento
de datos propios con el coste que eso conlleva.

2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018 2019 2020

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Observatorio Nacional de las Telecomunicaciones y de la Soc. de la Inf.

En el afo 2020 las empresas de Castilla-La Mancha contrataron servicios de Cloud Computing,

tanto en la modalidad de servicio de servidores reservados exclusivos (49%), como de
servidores de uso compartido (69%).
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Castilla-La Mancha

PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO

DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024

ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA

SOC. DE LA INFORMACION Y TIC. EMPRESAS: NEGOCIO ELECTRONICO

Empresas que tienen un sitio o pagina
web (% sobre las empresas que tienen
acceso a Internet)

75,1%
70,6% 70,5%

72,1%
69,2%
| 68,4% 68,2%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

71,1%

Personal al que se le proporcioné un
dispositivo portatil que permitia la
conexion movil a Internet para uso

empresarial (% sobre el total de
empleados)

0,
34,3/:32’2%

27,7%

23,1% 22 59

L 10,8022
,6%

11,3%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Observatorio Nacional de las Telecomunicaciones y de la Soc. de la Inf.

En el afio 2022 el 70,5% de las empresas en Castilla-La Mancha disponian de un sitio o pagina

Web en Internet para publicitarse o como herramienta de negocio electrénico.
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En el afio 2022 el 70,5% de las empresas en
Castilla-La Mancha disponian de un sitio o pagina
Web en Internet para publicitarse o como
herramienta de negocio electrénico.

El 2018 fue el afio donde mejor se comporto la cifra
de empresas con un sitio o pagina Web como
medio para darse a conocer en la Red o incluso
como plataforma para gestionar sus negocios (e-
commerce) en Castilla-La Mancha, ascendiendo a
un total del 75,1% de cuota.

Por otro lado, la evolucién en cuanto al personal al
que se le proporcioné un dispositivo portatil con
conectividad a Internet por parte de su empresa
para uso empresarial ha ido aumentando
paulatinamente entre los afios 2014 y 2022,
pasando de un 11,3% en el afio 2014 a alcanzar un
32,2% en el afio 2022, es decir, un incremento de
cerca de 21 puntos porcentuales.

PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. LA ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO 39



o PACTO por La ‘0 o3

uj PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO . %
Castilla-La Mancha DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024 CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024

ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA

SOC. DE LA INFORMACION Y TIC. HOGARES: INFRAESTRUCTURAS Y EQUIPAMIENTO
En 2022 el 78,7% de los hogares de Castilla-La
Infraestructuras y equipamiento en hogares de Castilla-La Mancha Mancha contaban con PCs, el 53,9% disponia de
teléfono fijo, el 99,6% disponia de teléfono mévil y
2 - § g 2 ,é‘i\o §\° é\o el 93,6% habia utilizado alguna vez Internet; todos
2 3 2 © N N R & ey ellos aumentan proporcionalmente, salvo la
o < 2 B e I L telefonia fija que tiende a disminuir.
=Ex <Py =x <oln 2 B = B% § & N
Salls el A5 SaNR SERC Sxfp R 3 R ; :
PR N R o N NEN El nimero de PCs se ha incrementado en 9 puntos
°© °© g - § R si se compara con el afio 2014, el nimero de lineas
© ] E de teléfono fijo han disminuido en 20 puntos, el
nimero de lineas de teléfono movil se ha
incrementado en cerca de 5 puntos y el porcentaje
del numero de personas que ha utilizado Internet
alguna vez se ha visto incrementado en 19 puntos.
Es decir, en términos generales, han mejorado las
infraestructuras y el equipamiento en los hogares
de Castilla-La Mancha, salvo la telefonia fija que de
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 forma gradual pierde peso en favor de la telefonia
movil.
M Hogares con PCs (% sobre el total de hogares)
M Hogares con teléfono fijo (% sobre el total de hogares)
M Hogares con teléfono movil (% sobre el total de hogares)
Personas que han utilizado alguna vez Internet (% sobre la poblacion total)
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.
En 2022 el 78,7% de los hogares de Castilla-La Mancha contaban con PCs, el 53,9% disponia
de teléfono fijo, el 99,6% disponia de teléfono mavil y el 93,6% habia utilizado alguna vez
Internet; todos ellos aumentan proporcionalmente, salvo la telefonia fija que tiende a
disminuir.
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ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA

SOC. DE LA INFORMACION Y TIC. HOGARES: BANDA ANCHA

La contratacion de banda ancha por parte de los
hogares en Castilla-La Mancha ha aumentado 29,4
Hogares con acceso de banda ancha (% sobre el total de hogares) puntos entre el afio 2014 y el 2022. En el afio 2022
el 95% de los hogares disponian de acceso a
Internet por banda ancha.

90% 86,7%
77.9% 80,1% 80,8% Estas cont.rataciones 'de banc?a anch.a por partg de
80% 74% ’ los usuarios no serian posibles sin las debidas
infraestructuras que permiten aumentar las tasas
70% 65,6% de transferencia de datos que ofrecen estos
60% accesos. En este sentido, en Castilla-La Mancha el
acceso a Internet por medio de la infraestructura
50% de cable o fibra optica pasé del 12,7% en el afio
2014 al 82% en el afio 2019 (ultimo dato
40% disponible), lo que supuso un incremento del 70%
w0 en el periodo 2014/2019.
0
20% A . P
cceso a Internet por cable o fibra dptica
10% en Castilla La Mancha
100

100% 93,2% 94,4% 95%

0% 82%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 80

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE. 60
46,3%
20 35,4%
La contratacion de banda ancha por parte de los hogares en Castilla-La Mancha ha ., 251%
aumentado 29,4 puntos entre el afio 2014 y el 2022, alcanzando en el aiio 2022 una tasa del 20 12,7% 19,2%
95%.
o I

2014 2015 2016 2017 2018 2019

E0068 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. LA ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO 41



Castilla-La Mancha
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SOC. DE LA INFORMACION Y TIC. HOGARES: COMERCIO ELECTRONICO
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Personas en Castilla La Mancha que han comprado por Internet en los tres
ultimos meses (en porcentaje) 8
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41,5%

B Ns/Nc o no ha comprado por internet en los Ultimos 3 meses

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Observatorio Nacional de las Telecomunicaciones y de la Soc. de la Inf.

En el afo 2022 la mayoria de las compras que se realizaron por Internet estuvieron en un

rango de entre los 101 a 500 euros (41,5%).
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En el afio 2022 la mayoria de las compras que se
realizaron por Internet estuvieron en un rango de
entre los 101 a 500 euros (41,5%), seguido de las
compras de menos de 50 euros con un peso del
20,1% y de las de entre 51 y 100 euros con un peso
del 19,6%. Ya con menor representatividad de
encuentran las compras de entre 501 y 1.000 euros
con un peso del 9,3% y en ultimo lugar las compras
de mas de 1.000 euros con un peso del 6,1%.

Estos niveles de compras no serian posibles sin el
grado de confianza en Internet por parte de los
usuarios. En el caso de Castilla-La Mancha ese
grado de confianza se define como “Bastante” en
un 65%, “Mucho” en un 5,1% y en “Poco o nada”
en un 29,9%.

Grado de confianza en Internet - Aio
2019 (% sobre la poblacién que ha
usado Internet en el ultimo afio)

65%

29,9%

5,1%
I

B Bastante B Mucho ™ Poco onada
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ECONOMIA DEL CONOCIMIENTO EN CASTILLA-LA MANCHA

SOC. DE LA INFORMACION Y TIC. HOGARES: USO AVANZADO DE INTERNET
En el afio 2022 el 65,3% de la poblacion ha
realizado alguna operacién bancaria por Internet,
Particulares que utilizan Internet con fines especificos (% sobre la el 78% ha telefoneado o realizado videollamadas
poblacién que ha accedido a Internet en los tltimos tres meses) por Internet y el 77,4% de la poblacion ha realizado
e ® o busquedas de informacion sobre bienes y servicios.
100% —inNse o ° — 2R B SR
FNS SRS X ® RN 5 Joy N Xto ¥ ) .
RIS Eo\og\t 28,3 RS MRS ® ;%3 = itgg S Otras operaciones realizadas por Internet como el
~, ~ o o , .z H
80% = ~RR L RR@ SRS oK -1 envio y recepcién de correos tienen un peso del
o o oz qn ,
o < 22 > 3 3 82,4%, la lectura y descarga de periédicos en linea
60% 8 Eg\ 2 E“" o lo realiza el 80,6% de la poblacion que accedié a
s Yo P Internet y en menor medida la venta de bienes y
N N 3 servicios por Internet con un porcentaje del 17,4%
40% s) e 2] o © .
S NG N © S EN del total de usuarios de Internet.
“‘:: o b s © g N
20% 3 = N - Otro aspecto que se muestra en auge es el de la
I I I I I I participacion en redes sociales llegando en el afio
0% 2020 a una participacion del 66,5% sobre el total
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 de la poblacién en Castilla-La Mancha.
M Busqueda de informacion sobre bienes y servicios
B Envio y recepcion de correo electrénico Individuos que usan Internet para participar en
. o iy
M Lectura o descarga de periddicos en linea redeslsoaales (% sobre la p’Ot.)|aCIOn que ha
) i o ) o o o accedido a Internet en los Gltimos 3 meses)
Operaciones bancarias por Internet (servicios financieros) o Banca electrénica y actividades financieras
M Telefonear o realizar videollamadas a través de Internet 69,8%
B Ventas de bienes y servicios 9
66,9% 67,5% oo
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Observatorio Nacional de las Telecomunicaciones y de la Soc. de la Inf.
63,5%
En el aiio 2022 el 65,3% de la poblacion ha realizado alguna operacién bancaria por Internet,
el 78% ha telefoneado o realizado videollamadas por Internet y el 77,4% de la poblacién ha
realiz { informacion re bien rvici ntr ros.
ealizado busquedas de informacion sobre bienes y servicios entre otros 2016 2017 2018 2019 2020
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